

Số: ...42.../KH-PDL

Quận 8, ngày 29 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kì 2
Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Công văn số 209/PGDDĐT ngày 27 tháng 03 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II – năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị,

Trường Trung học cơ sở Phan Đăng Lưu xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II năm học 2022-2023 như sau:

A. MỤC TIÊU

- Giúp học sinh củng cố lại kiến thức HKII.
- Giúp giáo viên đánh giá năng lực học tập của học sinh và kết quả giảng dạy của giáo viên đánh giá cuối năm.

B. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

I. Thành lập các hội đồng

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo hội đồng coi, chấm kiểm tra cuối học kỳ I.
- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Ban soạn đề, in đề và duyệt đề (đối với những môn đề trường).
- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng coi, chấm kiểm tra.

II. Tổ chức thực hiện

1. Nội dung và hình thức kiểm tra, đánh giá cuối kỳ:

Nội dung kiến thức: Từ tuần 19 đến hết tuần 30.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề kiểm tra khối 6, 7, 8, 9 các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh.

Trường ra đề kiểm tra khối 6, 7, 8, 9 các môn:

+ Khối 6, 7: Môn Giáo dục công dân, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên, Công nghệ, Tin học, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm nhạc và Mĩ thuật), Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Nội dung giáo dục của địa phương (khối 6), Tiếng Anh tăng cường.

+ Khối 8, 9: Môn Giáo dục công dân, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Thể dục, Tin học, Tiếng Anh tăng cường.

2. Thời gian làm bài các môn:

- Môn Ngữ văn, Toán: 90 phút.
- Môn Tiếng Anh, Tiếng Anh tăng cường: 60 phút.
- Đối với lớp 6, 7: Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên, Hoạt động Trải nghiệm và hướng nghiệp: 60 phút. Các môn còn lại: 45 phút.
- Đối với lớp 8, 9 các môn còn lại: 45 phút.

3. Thời gian tổ chức kiểm tra

Từ ngày 17/04/2023 đến ngày 22/04/2023, trường tổ chức kiểm tra đánh giá các môn sau (*theo thời khóa biểu*):

+ Khối 6, 7: Môn GDCD, Công nghệ, Tin học, Nội dung giáo dục của địa phương, Hoạt động Trải nghiệm và hướng nghiệp, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm nhạc và Mĩ thuật).

+ Khối 8, 9: GDCD, Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Thể dục, Tin học.

- Từ ngày 24/04/2023 đến ngày 28/04/2023, trường tổ chức kiểm tra các môn theo lịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

Ngày	Môn	Buổi	Khối	Thời lượng	Thời gian mở đề	Thời gian làm bài
Thứ hai 24/04/2023	Ngữ văn	Sáng	8-9	90 phút	7g15	Từ 7g30 đến 9g00
	Vật lí			45 phút	9g30	Từ 9g45 đến 10g30
	Ngữ văn	Chiều	6-7	90 phút	13g15	Từ 13g30 đến 15g00
Thứ ba 25/04/2023	Toán	Sáng	8-9	90 phút	7g15	Từ 7g30 đến 9g00
	Sinh học			45 phút	9g30	Từ 9g45 đến 10g30
	Toán	Chiều	6-7	90 phút	13g15	Từ 13g30 đến 15g00
Thứ tư 26/04/2023	Tiếng Anh	Sáng	8-9	60 phút	7g15	Từ 7g30 đến 8g30
	Địa lí			45 phút	9g00	Từ 9g15 đến 10g00
	Tiếng Anh	Chiều	6-7	60 phút	13g15	Từ 13g30 đến 14g30
	Lịch sử và Địa lí			60 phút	15g00	Từ 15g15 đến 16g15
Thứ năm 27/04/2023	Lịch sử	Sáng	8-9	45 phút	7g15	Từ 7g30 đến 8g15
	Hóa học			45 phút	8g45	Từ 9g00 đến 9g45
	Khoa học tự nhiên	Chiều	6-7	60 phút	13g15	Từ 13g30 đến 14g30

4. Hình thức tổ chức kiểm tra

a) Đối với khối 6, 7

- Kiểm tra hình thức tự luận: Ngữ văn, Công nghệ (khối 7), Khoa học tự nhiên, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Kiểm tra hình thức trắc nghiệm và tự luận: Toán (30% trắc nghiệm và 70% tự luận); Lịch sử và Địa lí (40% trắc nghiệm và 60% tự luận), Công nghệ khối 6 (70% trắc nghiệm và 30% tự luận), Tin học (70% trắc nghiệm và 30% tự luận), Giáo dục công dân (30% trắc nghiệm và 70% tự luận).

- Các môn Nghệ thuật, Nội dung giáo dục của địa phương: có thể lựa chọn thực hiện kiểm tra bằng một trong các hình thức sau: tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp với tự luận, bài thực hành, dự án học tập. Đối với bài thực hành, dự án học tập phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện.

b) Đối với khối 8, 9

- Kiểm tra hình thức tự luận: Ngữ văn, Toán, Giáo dục công dân, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ (khối 8).

- Kiểm tra bằng hình thức trắc nghiệm và tự luận: Địa lí (40% trắc nghiệm và 60% tự luận), Lịch sử (40% trắc nghiệm và 60% tự luận), Giáo dục công dân có thể lựa chọn hình thức tự luận, trắc nghiệm kết hợp với tự luận (30% trắc nghiệm và 70% tự luận).

- Kiểm tra hình thức thực hành Công nghệ (khối 9): 20% lý thuyết và 80% thực hành.

- Các môn Tin học, Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật: có thể lựa chọn thực hiện bài kiểm tra bằng một trong các hình thức: trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp với tự luận, bài thực hành, dự án học tập. Đối với bài thực hành, dự án học tập phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện.

c) Đối với môn Tiếng Anh

Đề thi có phần nghe (đĩa CD), phần trắc nghiệm khách quan chiếm 40%, phần tự luận (điền từ, dạng thức từ, viết lại câu,...) chiếm 60%. Đề thi gồm có các phần sau:

- Nghe: đĩa (trong vòng 6-9 phút, đoạn nghe khoảng 2-3 phút, lặp lại 3 lần) chọn True/False;

- Từ vựng: trắc nghiệm;

- Ngữ pháp: trắc nghiệm;

- Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze và dạng Reading

comprehension).

- Từ loại;
- Sắp xếp câu;
- Biến đổi câu: viết lại câu đề theo cách khác có cùng nghĩa.

5. Yêu cầu đối với biên soạn đề kiểm tra các môn đề trường:

- Việc biên soạn đề kiểm tra định kì, các tổ chuyên môn áp dụng hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra theo Công văn số 820/GDDĐT ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kì và tổ chức kiểm tra đánh giá định kì năm học 2020 - 2021.

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông và thực hiện theo đúng thể thức văn bản, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng, các yêu cầu cần đạt của chương trình.

- Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn căn cứ trên các hướng dẫn, gợi ý của Hội đồng bộ môn để thống nhất với tất cả thành viên trong tổ, nhóm về hình thức, cấu trúc, đơn vị kiến thức từ tuần 19 đến tuần 30 và thiết lập biên bản tổ, nhóm.

6. Thực hiện đánh giá, xếp loại đối với học sinh

Đối với lớp 6, 7

Thực hiện theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Đối với lớp 8, 9

Thực hiện theo Thông tư số 26/2020nT-BGDĐT ngày 26 tháng 08 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

7. Chấm và nhập điểm

Chấm kiểm tra tập trung đối với giáo viên không có lịch coi kiểm tra cuối học kỳ 2.

Nhập điểm sau khi hoàn tất chấm điểm của khối.

C. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 29/03/2023 đến 30/03/2023, Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II đến toàn thể cán bộ - giáo viên – nhân viên.

- Hạn chót tổ, nhóm trưởng gửi đề (Chính thức và Dự phòng gồm Khung ma trận, Bảng đặc tả, Đề và Hướng dẫn chấm) về cho Phó hiệu trưởng là **trước ngày 08/04/2023**.

- Ngày 20 tháng 04 năm 2023: Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) các đơn vị gửi đề, hướng dẫn chấm, ma trận đề (chính thức và dự phòng), thực hiện niêm phong theo từng khối về Tổ trung học (Cô Thảo).

- Từ ngày 10/04/2023 đến ngày 15/04/2023, giáo viên tất cả các bộ môn nhập đầy đủ các điểm kiểm tra thường xuyên đã có theo kế hoạch của tổ, nhóm đã thống nhất.

- Ngày 05/05/2023 (thứ sáu), tổ nhóm trưởng gửi thống kê điểm về cho Phó hiệu trưởng tổng hợp (hạn chót 10 giờ 30).

- Dự kiến xét duyệt toàn trường là 8g00 ngày 06/05/2023.

- Trường gửi báo cáo sơ kết học kỳ 2 và thống kê các môn về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 (Tổ Trung học) chậm nhất là ngày 08 tháng 05 năm 2023 (bản in + tập tin).

- Ngày 06/05/2023, ban quản trị Sổ Gọi tên và ghi điểm điện tử sẽ điều chỉnh các sai sót (nếu có).

- Ngày 08/05/2023, ban quản trị Sổ Gọi tên và ghi điểm điện tử sẽ khoá hệ thống <https://truong.hcm.edu.vn>, mọi thay đổi về sau phải có minh chứng và thiết lập biên bản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II năm học 2022-2023 của trường Trung học cơ sở Phan Đăng Lưu. Đề nghị tất cả cán bộ - giáo viên – nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐTQ8;
- GV(quả mail);
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Toại